
Spolek pro prevenci, informovanost a 
léčbu traumatu a traumatických 
stresových poruch

www.proterapie.cz
proterapie@proterapie.cz

PROJEKT: Trauma-informed care

Ústavní  výchova  má  dlouhodobé  negativní  následky  na  osobnost  i  život  dítěte  v
dospělosti.  Děti  jsou do ústavní péče umístěny po odebrání z rodiny,  která nezajišťuje
vhodnou péči. Odebrání z rodiny je pro dítě extrémní trauma a většinou nejde o první
traumatickou zkušenost dítěte. 

Ústavní péče má nahradit silně dysfunkční rodinné prostředí, měla by tudíž zabránit další
traumatizaci  a  naopak  poskytnout  dítěti  funkční  podmínky  podporující  jeho  psycho-
biologický vývoj. 

Péče o děti  v  dětských domovech musí  brát  ohled na traumatické  zkušenosti  dítěte  i
stupeň jeho neuropsychologického vývoje. Dále je nutné si neustále uvědomovat, že dítě
může a ve většině případů skutečně trpí traumatickou poruchou. 

První etapa projektu se zaměřuje na dětské domovy, další etapy na rozšíření Trauma-
infomed care na ostatní subjekty v systému péče o dítě, např. SPOD, školy, zdravotníky,
pěstouny, apod.. 

Cíle projektu:

1. změnit péči o děti v dětských domovech z dysfunkční (re-traumatizující) na funkční
a skutečně pomáhající

2. zkvalitnit  odbornost,  profesionalitu  a  osobní  kapacitu  poskytovalů  péče  v  rámci
ústavní výchovy 

3. zredukovat míru negativního vlivu traumatu a ústavní výchovy, a to jak na děti tak
na personál

4. zredukovat dopad traumatu a zabránit rozvoji rizikového chování 

5. vytvořit  prostředí,  v  němž  bude  mít  dítě  možnost  osvojit  si  dovednosti  zvládat
zátěžové a problémové situace (coping skills) a vypěstovat odolnost (resilienci)

6. změnit  dysfunkční  až  rizikový  vztah mezi  dítětem a  vychovatelem na funkční  a
bezpečný pro oba 

Nástroje:

1. poskytování terapií dětem v dětských domovech

2. odborná školení vychovatelů v dětských domovech

3. certifikace Trauma-informed care

4. kontrola dodržování principů Trauma-informed care

http://www.proterapie.cz/

